
Ú
řední

věstník
Evropské

unie
CS

13/sv.
9

65

SM
ĚR

N
IC
E
R
A
D
Y

ze
dne

22.března
1988,

kterou
se

m
ění

sm
ěrnice

76/116/EH
S
s
ohledem

na
kapalná

hnojiva

(88/183/EH
S)

RA
D
A

EV
RO

PSKÝC
H

SPO
LEČEN

STV
Í,

s
ohledem

na
Sm

louvu
o
založení

Evropského
hospodářského

společenství,
a
zejm

éna
na

článek
100a

této
sm

louvy,

s
ohledem

na
návrh

Kom
ise

( 1),

ve
spolupráci

s
Evropským

parlam
entem

( 2),

s
ohledem

na
stanovisko

H
ospodářského

a
sociálního

vý-
boru

( 3),

vzhledem
k
tom

u,
že

sm
ěrnice

R
ady

76/116/EH
S
ze

dne
18.

prosince
1975

o
sbližování

právních
předpisů

členských
států

týkajících
se

hnojiv
( 4),

naposledy
pozm

ěněná
aktem

o
přistoupení

Španělska
a
Portugalska,

stanovila
pravidla

pro
uvádění

tuhých
hnojiv

na
trh;

že
se

ukázalo
jako

nezbytné
rozšířit

oblast
působnosti

uvedené
sm

ěrnice
na

kapalná
hno-

jiva;

vzhledem
k
tom

u,
že

sm
ěrnice

76/116/EH
S
by

se
m
ěla

vzta-
hovat

na
tuhá

i
kapalná

hnojiva
a
zejm

éna
že

by
označení

„hnojivo
EH

S
“
m
ělo

platit
také

pro
hnojiva

odpovídající
definici

a
složení

jednosložkových
a
vícesložkových

hnojiv
podle

této
sm

ěrnice,

PŘIJA
LA

TU
TO

SM
ĚRN

ICI:

Článek
1

Sm
ěrnice

76/116/EH
S
se

m
ění

takto:

1.
Článek

2
se

nahrazují
tím

to:

„Článek
2

Členské
státy

přijm
ou

veškerá
opatření

nezbytná
k
zajištění

toho,aby
bylo

označení
‚hnojivo

EH
S
‘používáno

pouze
pro

hnojiva,
která

náležejí
k
jednom

u
z
typů

hnojiv
uvedených

v
příloze

I
a

která
splňují

podm
ínky

stanovené
touto

sm
ěrnicí

a
jejím

i
příloham

i
I
až

III.“

2.
V
článku

4
se

doplňuje
nový

odstavec,
který

zní:

„3.
Kapalná

hnojiva
sm

ějí
být

uváděna
na

trh
pouze

tehdy,pokud
jsou

opatřena
náležitým

i
pokyny.Tyto

pokyny
se

m
usí

týkat
zejm

éna
skladovací

teploty
a
prevence

nehod
během

skladování.“

3.
V

příloze
I
se

doplňuje
část

„C.
Kapalná

hnojiva
“
ve

znění
přílohy

této
sm

ěrnice.

4.
V

příloze
II

bodě
1

písm
.
c)

se
za

druhý
pododstavec

vkládají
nové

pododstavce,
které

znějí:

„U
kapalných

hnojiv
lze

uvést
dodatečné

údaje
o

obsahu
živin

vyjádřené
přibližně

ekvivalentním
způsobem

v
jednotkách

hm
otnosti

na
jednotku

objem
u
(v

kilogram
ech

na
hektolitr

nebo
gram

ech
na

litr).

M
nožství

kapalného
hnojiva

se
udává

hm
otností.

U
dání

objem
u
kapalného

hnojiva
není

povinné.“

31988L0183

29.3.1988
Ú
ŘED

N
Í
VĚSTN

ÍK
EV

RO
PSKÝCH

SPO
LEČEN

STV
Í

L
83/33

( 1)
Ú
ř.věst.C

12,16.1.1987,s.3.
( 2)

Ú
ř.věst.C

125,11.5.1987,s.163.
( 3)

Ú
ř.věst.C

232,31.8.1987,s.6.
( 4)

Ú
ř.věst.L

24,30.1.1976,s.21.



Ú
řední

věstník
Evropské

unie
CS

13/sv.
9

665.
V

příloze
III

se
v
bodě

A
.
I
doplňují

následující
výrobky

a
přípustné

odchylky:

„Kapalné
dusíkaté

hnojivo
0,6

%

Roztok
dusičnanu

am
onného

s
m
očovinou

0,6
%
.“

Článek
2

1.
Členské

státy
přijm

ou
opatření

nezbytná
pro

dosažení
souladu

s
touto

sm
ěrnicí

nejpozději
do

jednoho
roku

od
jejího

oznám
ení.

N
eprodleně

o
nich

uvědom
í
Kom

isi( 1).

2.
Členské

státy
sdělí

Kom
isi

znění
vnitrostátních

právních
předpisů,

které
přijm

ou
v
oblasti

působnosti
této

sm
ěrnice.

Článek
3

Tato
sm

ěrnice
je

určena
členským

státům
.

V
Bruselu

dne
22.

března
1988.

Z
a
R
adu

předseda
M
.
BA

N
G
EM

A
N
N

( 1)
Tato

sm
ěrnice

byla
členským

státům
oznám

ena
dne

25.
března

1988.



PŘÍLOHA

C. KAPALNÁ HNOJIVA

1. JEDNOSLOŽKOVÁ KAPALNÁ HNOJIVA

Číslo Označení typu Údaje o způsobu výroby a hlavních slož-
kách

Minimální obsah živin
(v hmotnostních procentech);

údaje o vyjádření živin;
další požadavky

Další údaje o označení typu
Živiny, jejichž obsah musí být udáván;

formy a rozpustnost živin;
další kritéria

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

1 Kapalné dusíkaté hnojivo Výrobek získaný chemickou cestou
a rozpuštěním ve vodě, stálý za at-
mosférického tlaku, bez přídavku
organických živin živočišného nebo
rostlinného původu

15 % N

Dusík vyjádřený jako celkový dusík
nebo, pokud je zastoupena pouze
jedna forma, jako dusičnanový nebo
amonný dusík nebo močovinový du-
sík. Maximální obsah biuretu: obsah
močovinového N × 0,026

Celkový dusík a pro kteroukoliv
formu, která činí nejméně 1 %, du-
sičnanový, amonný a/nebo močovi-
nový dusík.

Pokud je obsah biuretu menší než
0,2 %, lze připojit označení „s níz
kým obsahem biuretu“

2 Roztok dusičnanu amonného
s močovinou

Výrobek získaný chemickou cestou
a rozpuštěním ve vodě, obsahující
dusičnan amonný a močovinu

26 % N

Dusík vyjádřený jako celkový dusík,
přičemž obsah močovinového dusíku
činí asi polovinu přítomného dusíku.

Maximální obsah biuretu: 0,5 %

Celkový dusík

Dusičnanový dusík, amonný dusík
a močovinový dusík.

Pokud je obsah biuretu menší než
0,2 %, lze připojit označení „s níz
kým obsahem biuretu“

Ú
řední

věstník
Evropské

unie
CS

13/sv.
9

67



2. VÍCESLOŽKOVÁ KAPALNÁ HNOJIVA

Označení
typu Údaje o způsobu výroby

Minimální obsah živin
(v hmotnostních procentech)

Další požadavky

Formy, rozpustnost a obsah živin, které musí
být udávány podle sloupců 8, 9 a 10

Údaje pro identifikaci hnojiv;
další požadavky

Celkový Pro každou
živinu N P

2
O

5
K

2
O N P

2
O

5
K

2
O

1) 2) 3) 4) 5) 6) 7) 8) 9) 10)

Hnojivo
NPK - roz-
tokové

Výrobek získaný chemickou
cestou a rozpuštěním e vodě,
ve formě stálé za atmosféric-
kého tlaku, bez přídavku
organických živin živočiš-
ného nebo rostlinného pů-
vodu

15 %
(N + P

2
O

5
+

K
2
O)

2 % N

3 % P
2
O

5

3 % K
2
O

1. Celkový
dusík

2. Dusična-
nový du-
sík

3. Amonný
dusík

4. Močovi-
nový du-
sík

Vodoroz pu-
stný P

2
O

5

Vodoroz pu-
stný K

2
O

1 Celkový dusík

2. Pokud je množství které-
koliv formy dusíku 2 až 4
alespoň 1 % hmot., musí
být udána

Pokud je obsah biuretu
menší než 0,2 %, lze při-
pojit označení „s nízkým
obsahem biuretu“

Vodoroz pustný P
2
O

5
1. Vodoroz pustný oxid dra-

selný

2. Označení „s nízkým obsa-
hem chloru“ lze použít
pouze tehdy, pokud obsah
Cl nepřekračuje 2 %

3. Může být udán obsah
chloru

Maximální obsah biuretu:
močovinový N × 0,026

Hnojivo
NPK - su-
spenzní

Výrobek v tekuté formě, je-
hož živiny pocházejí jak
z látek v roztoku, tak z látek
ve vodné suspenzi, bez pří-
davku organických živin ži-
vočišného nebo rostlinného
původu

20 %

(N + P
2
O

5
+

K
2
O)

3 % N

4 % P
2
O

5

4 % K
2
O

1. Celkový
dusík

2. Dusična-
nový du-
sík

3. Amonný
dusík

4. Močovi-
nový du-
sík

1. Vodoroz
pustný
P
2
O

5

2. P
2
O

5
roz-

pustný
v neutrál-
ním ci-
tronanu
amon-
ném

3. P
2
O

5
roz-

pustný
v neutrál-
ním ci-
tronanu
amon-
ném a ve
vodě

Vodoroz pu-
stný K

2
O

1. Celkový dusík

2. Pokud je množství které-
koliv formy dusíku 2 až 4
alespoň 1 % (hmot).,
musí být udána

Pokud je obsah biuretu
menší než 0,2 %, lze při-
pojit označení „s nízkým
obsahem biuretu“

Hnojiva nesmí obsahovat
Thomasovu moučku, fosfo-
rečnan hlinitovápenatý, kalci-
nované fosfáty, částečně
rozložené fosfáty ani pří-
rodní fosfáty

1. Pokud obsah vodoroz pu-
stného P

2
O

5
nepřekročí

2 %, uvede se pouze roz-
pustnost 2

2. Pokud je obsah vodoroz
pustného P

2
O

5
alespoň

2 %, uvede se rozpust-
nost 3 a musí být uveden
obsah vodoroz pustného
P
2
O

5
.

1. Vodoroz pustný oxid dra-
selný

2. Označení „s nízkým obsa-
hem chloru“ lze použít
pouze tehdy, pokud obsah
Cl nepřekračuje 2 %

3. Může být udán obsah
chloru

Maximální obsah biuretu:
močovinový N × 0,026

Ú
řední

věstník
Evropské

unie
CS

13/sv.
9

68



Označení
typu Údaje o způsobu výroby

Minimální obsah živin
(v hmotnostních procentech)

Další požadavky

Formy, rozpustnost a obsah živin, které musí
být udávány podle sloupců 8, 9 a 10

Údaje pro identifikaci hnojiv;
další požadavky

Celkový Pro každou
živinu N P

2
O

5
K

2
O N P

2
O

5
K

2
O

1) 2) 3) 4) 5) 6) 7) 8) 9) 10)

Hnojivo NP
- roztokové

Výrobek získaný chemickou
cestou a rozpuštěním ve
vodě, ve formě stálé za at-
mosférického tlaku, bez pří-
davku organických živin
živočišného nebo rostlinného
původu

18 %

(N + P
2
O

5
)

3 % N

5 % P
2
O

5

1. Celkový
dusík

2. Dusična-
nový du-
sík

3. Amonný
dusík

4. Močovi-
nový du-
sík

Vodoroz pu-
stný P

2
O

5

1. Celkový dusík

2. Pokud je množství které-
koliv formy dusíku 2 až 4
alespoň 1 % hmot., musí
být udána

Pokud je obsah biuretu
menší než 0,2 %, lze při-
pojit označení „s nízkým
obsahem biuretu“

Vodoroz pustný P
2
O

5

Maximální obsah biuretu:
močovinový N × 0,026 %

Hnojivo NP
- suspenzní

Výrobek v tekuté formě, je-
hož živiny pocházejí jak
z látek v roztoku, tak z látek
ve vodné suspenzi, bez pří-
davku organických živin ži-
vočišného nebo rostlinného
původu

18 %

(N + P
2
O

5
)

3 % N

5 % P
2
O

5

1. Celkový
dusík

2. Dusična-
nový du-
sík

3. Amonný
dusík

4. Močovi-
nový du-
sík

1. Vodoroz
pustný
P
2
O

5

2. P
2
O

5
roz-

pustný
v neutrál-
ním ci-
tronanu
amon-
ném

3. P
2
O

5
roz-

pustný
v neutrál-
ním ci-
tronanu
amon-
ném a ve
vodě

1. Celkový dusík

2. Pokud je množství které-
koliv formy dusíku 2 až 4
alespoň 1 % hmot., musí
být udána

Pokud je obsah biuretu
menší než 0,2 %, lze při-
pojit označení „s nízkým
obsahem biuretu“

1. Pokud je obsah vodoroz
pustného P

2
O

5
menší než

2 %, uvede se pouze roz-
pustnost 2

2. Pokud je obsah vodoroz
pustného P

2
O

5
alespoň

2 %, uvede se rozpust-
nost 3 a musí být uveden
obsah vodoroz pustného
P
2
O

5
.

Hnojivo nesmí obsahovat
Thomasovu moučku, fosfo-
rečnan hlinitovápenatý, kalci-
nované fosfáty, částečně
rozložený fosfát ani přírodní
fosfáty

Maximální obsah biuretu:
močovinový N × 0,026 %

Ú
řední

věstník
Evropské

unie
CS

13/sv.
9

69



Označení
typu Údaje o způsobu výroby

Minimální obsah živin
(v hmotnostních procentech)

Další požadavky

Formy, rozpustnost a obsah živin, které musí
být udávány podle sloupců 8, 9 a 10

Údaje pro identifikaci hnojiv;
další požadavky

Celkový Pro každou
živinu N P

2
O

5
K

2
O N P

2
O

5
K

2
O

1) 2) 3) 4) 5) 6) 7) 8) 9) 10)

Hnojivo NK
- roztokové

Výrobek získaný chemickou
cestou a rozpuštěním ve
vodě, ve formě stálé za at-
mosférického tlaku, bez pří-
davku organických živin
živočišného nebo rostlinného
původu

15 %

(N + K
2
O)

3 % N

5 % K
2
O

1. Celkový
dusík

2. Dusična-
nový du-
sík

3. Amonný
dusík

4. Močovi-
nový du-
sík

Vodoroz pu-
stný K

2
O

1. Celkový dusík

2. Pokud je množství které-
koliv formy dusíku 2 až 4
alespoň 1 % hmot., musí
být udána

Pokud je obsah biuretu
menší než 0,2 %, lze při-
pojit označení „s nízkým
obsahem biuretu“

1. Vodoroz pustný oxid dra-
selný

2. Označení „s nízkým obsa-
hem chloru“ lze použít
pouze tehdy, pokud obsah
Cl nepřekračuje 2 %

3. Může být udán obsah
chloru

Maximální obsah biuretu:
močovinový N × 0,026

Hnojivo NK
- suspenzní

Výrobek v tekuté formě, je-
hož živiny pocházejí jak
z látek v roztoku, tak z látek
ve vodné suspenzi, bez pří-
davku organických živin ži-
vočišného nebo rostlinného
původu

18 %

(N + K
2
O)

3 % N

5 % K
2
O

1. Celkový
dusík

2. Dusična-
nový du-
sík

3. Amonný
dusík

4. Močovi-
nový du-
sík

Vodoroz pu-
stný K

2
O

1. Celkový dusík

2. Pokud je množství které-
koliv formy dusíku 2 až 4
alespoň 1 % hmot., musí
být udána

Pokud je obsah biuretu
menší než 0,2 %, lze při-
pojit označení „s nízkým
obsahem biuretu“

1. Vodoroz pustný oxid dra-
selný

2. Označení „s nízkým obsa-
hem chloru“ lze použít
pouze tehdy, pokud obsah
Cl nepřekračuje 2 %

3. Může být udán obsah
chloru

Maximální obsah biuretu:
močovinový N × 0,026

Hnojivo PK
- roztokové

Výrobek získaný chemickou
cestou a rozpuštěním ve
vodě, bez přídavku organic-
kých živin živočišného nebo
rostlinného původu

18 %

(P
2
O

5
+ K

2
O)

5 % P
2
O

5

5 % K
2
O

Vodoroz pu-
stný P

2
O

5

Vodoroz pu-
stný K

2
O

Vodoroz pustný P
2
O

5
1. Vodoroz pustný oxid dra-

selný

2. Označení „s nízkým obsa-
hem chloru“ lze použít
pouze tehdy, pokud obsah
Cl nepřekračuje 2 %

3. Může být udán obsah
chloru

Ú
řední

věstník
Evropské

unie
CS

13/sv.
9

70



Označení
typu Údaje o způsobu výroby

Minimální obsah živin
(v hmotnostních procentech)

Další požadavky

Formy, rozpustnost a obsah živin, které musí
být udávány podle sloupců 8, 9 a 10

Údaje pro identifikaci hnojiv;
další požadavky

Celkový Pro každou
živinu N P

2
O

5
K

2
O N P

2
O

5
K

2
O

1) 2) 3) 4) 5) 6) 7) 8) 9) 10)

Hnojivo PK
- suspenzní

Výrobek v tekuté formě, je-
hož živiny pocházejí jak
z látek v roztoku, tak z látek
ve vodné suspenzi, bez pří-
davku organických živin ži-
vočišného nebo rostlinného
původu

18 %

(P
2
O

5
+ K

2
O)

5 % P
2
O

5

5 % K
2
O

1. Vodoroz
pustný
P
2
O

5

2. P
2
O

5
roz-

pustný
v neutrál-
ním ci-
tronanu
amon-
ném

3. P
2
O

5
roz-

pustný
v neutrál-
ním ci-
tronanu
amon-
ném a ve
vodě

Vodoroz pu-
stný K

2
O

1. Pokud je obsah vodoroz
pustného P

2
O

5
menší než

2 %, bude uvedena pouze
rozpustnost 2

2. Pokud je obsah vodoroz
pustného P

2
O

5
alespoň

2 %, uvede se rozpust-
nost 3 a musí být uveden
obsah vodoroz pustného
P
2
O

5
.

Hnojiva nesmí obsahovat
Thomasovu moučku, fosfo-
rečnan hlinitovápenatý, kalci-
nované fosfáty, částečně
rozložené fosfáty ani pří-
rodní fosfáty

1. Vodoroz pustný oxid dra-
selný

2. Označení „s nízkým obsa-
hem chloru“ lze použít
pouze tehdy, pokud obsah
Cl nepřekračuje 2 %

3. Může být udán obsah
chloru

Ú
řední

věstník
Evropské

unie
CS

13/sv.
9

71


